Дело № 1-349/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Красноармейский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района г. Волгограда Бирюковой С.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Малышева В.А., предоставившего удостоверение адвоката № 1296 и ордер № 34-01-2023-00620017 от 18 мая 2023 года,

при секретарях Кошечкиной Е.В., Башировой Н.И.,

24 июля 2023 года рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего разнорабочим в ООО «Агропромстрой», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Светлоярским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 166 УК РФ (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима (ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно- досрочно на 1 год 18 дней на основании постановления Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ решением Светлоярского районного суда 

<

адрес> установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев; основной вид наказания в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год (ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по истечении испытательного срока, не отбытый срок дополнительного наказания – 10 месяцев 27 дней);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

На основании приговора Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ ранее назначенное наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Светлоярского районного суда смягчено до 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК 9 УФСИН России по 

<

адрес> по постановлению Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 18 дней.

На основании приговора Красноармейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Светлоярского районного суда 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО2 были дополнены на срок раннее установленного административного надзора в виде дополнительного административного ограничения – обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО2 были дополнены на срок раннее установленного административного надзора в виде дополнительного административного ограничения – запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО2 были дополнены на срок раннее установленного административного надзора в виде дополнительного административного ограничения – обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон) наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществления органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица. 

В соответствии с п.п. 1,2,4,5, 7 ч.1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания иди фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. 

Согласно постановления Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об условно-досрочном освобождении ФИО2 обязан в период условно-досрочного освобождения периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, ведающий исправлением осужденных по месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 согласно заявления о смене места жительства и маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на профилактический учет в отдел полиции № Управления МВД России по городу Волгограду по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию с административными ограничениями, установленными решением суда, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о последствиях неисполнения административных ограничений и обязанностей, а также об уголовной ответственности ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства и пребывания без уважительных причин. 

ДД.ММ.ГГГГ, будучи предупрежденным о недопустимости нарушений административного надзора, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства и пребывания без уважительных причин, у ФИО2, обязанного в соответствии со ст. 11 указанного Федерального закона, уведомить орган внутренних дел по месту жительства и пребывания о перемене места жительства и пребывания в течение трех рабочих дней, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, оставил заявленное место жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, не уведомив орган внутренних дел по месту жительства и пребывания и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу не проживал, для регистрации в орган внутренних дел не являлся, обязанностей предусмотренным Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не выполнял, тем самым умышленно, без уважительных причин, уклонялся от административного надзора установленного решением суда. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после чего был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и пояснил, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из его показаний, данных в стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Светлоярским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ он освободился из ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес> по Постановлению Тракторозаводского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 18 дней, и согласно ему обязан в период условно-досрочного освобождения периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в орган, ведающий исправлением осужденных по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ решением Светлоярского районного суда 

<

адрес> по инициативе ОМВД по 

<

адрес> в отношении него был установлен административный надзор сроком на (восемь) лет до погашения судимости, с установлением административных ограничений в виде: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в ОМВД России по 

<

адрес> и встал на учет в отделе по административному надзору. ДД.ММ.ГГГГ он был предупрежден инспектором по административному надзору об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и ознакомлен с административными ограничениями. В апреле 2021 года он решил переехать в 

<

адрес> и совместно проживать со своей женой - Свидетель №2 в 

<

адрес>, с которой ранее они были в ссоре. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление в ОМВД России по 

<

адрес> о том, что желает проживать по указанному выше адресу с супругой, после чего, согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ он уехал в 

<

адрес>, и был обязан встать на учет по административному надзору не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где встал на учет по административному надзору. Он был предупрежден при постановке на профилактический учет и впоследствии в период нахождения на профилактическом учете, он был ознакомлен со своими административными ограничениями, а также правами и обязанностями в качестве поднадзорного лица, был предупрежден об административной и уголовной ответственности, в том числе и по ст. 314.1 УК РФ в случае нарушения или несоблюдении установленных ему ограничений. Также ему было разъяснено, что прежде чем сменить место жительство он обязан уведомить инспектора по осуществлению административного надзора о смене жительства. Нарушение данной обязанности влечет за собой привлечение к административной ответственности, либо уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ согласно утвержденного графика в ОП № УМВД России по 

<

адрес> на регистрацию не явился, и примерно с этого же времени покинул свое место жительство по адресу: 

<

адрес>. Проживал у случайных знакомых, адресов которых он затрудняется назвать. При этом в указанный период он отклонял звонки и отключал мобильный телефон, так как не желал общаться с сотрудниками полиции. Он осознано сменил адрес проживания и не сообщил новый адрес сотрудникам административного надзора ОП № УМВД России по 

<

адрес>, так как желал, чтобы они не контролировали его. Имея умысел на уклонение от административного надзора, он не сообщал новый адрес проживания и не являлся в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, так как желал скрыться, чтобы сотрудники административного надзора не осуществляли контроль. Также он осознавал, что его действия могут повлечь привлечение его к уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в связи с избранной ему мерой пресечения заключение под стражу по постановлению Красноармейского районного суда 

<

адрес>, в связи с совершением преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ и до ДД.ММ.ГГГГ он находился в СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ был освобождён в зале Красноармейского районного суда 

<

адрес> в связи с истечением сроков давности по данному преступлению. ДД.ММ.ГГГГ он явился в ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> для регистрации. Таким образом, свою вину по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ он признает полностью и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 76-79).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности инспектора Н по ОАН ОУУП и ПДН ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. В ее обязанности входит организация обеспечения административного надзора за лицами, состоящими на профилактическом учете в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД России по 

<

адрес>, решением Светлоярского районного суда 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Также, ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Также, ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступило заявление о том, что он желает по семейным обстоятельствам проживать по адресу 

<

адрес>. В ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 по маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ прибыл в ОП № УМВД России по 

<

адрес> и встал на профилактический учет по административному надзору ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 предупреждался под подпись о необходимости проживания по избранному месту жительства и ему были разъяснены ст. 314.1 ч.1 УК РФ об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и согласно поданного ФИО2 заявления, он обязался проживать по адресу 

<

адрес>. Однако, по указанному адресу ФИО2 не проживал, и с ДД.ММ.ГГГГ перестал являться на регистрацию согласно графика в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> неоднократно посещался адрес его проживания, а, именно: 

<

адрес>. Дверь указанной квартиры никто не открывал, со слов его жены Свидетель №2 по указанному адресу не проживает и о его месте нахождения ей не известно. О новом месте проживания ФИО3, несмотря на то, что, последний был обязан уведомить сотрудников полиции, этого не сделал, то есть ФИО3 умышленно уклонялся от административного надзора. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ в КУСП был зарегистрирован материал процессуальной проверки по установлению местонахождения поднадзорного лица (лица, состоящего под административным надзором), и ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно-наблюдательное дело о розыске ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО2 было установлено, и последний ДД.ММ.ГГГГ был задержан в связи с избранной ему мерой пресечения заключение под стражу по постановлению Красноармейского районного суда 

<

адрес>, в связи с совершением преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ, и до ДД.ММ.ГГГГ он находился в СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ был освобождён в зале Красноармейского районного суда 

<

адрес> в связи с истечением сроков давности по данному преступлению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился в ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> для регистрации (т. 1 л.д138-141).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает со своим мужем - ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности, и у него имеется не погашенная судимость. До декабря 2022 года она и ФИО2 проживали совместно, но потом ФИО2 с ней не проживал, она его не видела и с ним не созванивалась. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где проживал ФИО2 ей не известно. О том что, ФИО2 был обязан приходить в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для регистрации она знала (т. 1 л.д.146-146).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в стадии дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит профилактика, выявление и раскрытие преступлений на обслуживаемой территории. На обслуживаемой им территории по адресу : 

<

адрес>, согласно заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний обязался проживать по адресу : 

<

адрес>. Им неоднократно посещался указанный адрес, но гр. ФИО2 по указанному адресу отсутствовал. Гр. Свидетель №2, которая проживала по данному адресу, пояснила, что ФИО2 по данному адресу не проживает и его местонахождение не известно. ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД России по 

<

адрес> Волгоградской Законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, области, решением Светлоярского районного суда 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Также, ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Также, ДД.ММ.ГГГГ решением Красноармейского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО2 пренебрегая данным решением суда, не имея на то уважительной причины в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил избранное место жительства, расположенное по адресу : 

<

адрес>, чем уклонялся от административного надзора в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и был доставлен в ОМВД 

<

адрес>а 

<

адрес> для разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО2 было установлено, и последний ДД.ММ.ГГГГ был задержан в связи с избранной ему мерой пресечения заключение под стражу по постановлению Красноармейского районного суда 

<

адрес>, в связи с совершением преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ, и до ДД.ММ.ГГГГ он находился в СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ был освобождён в зале Красноармейского районного суда 

<

адрес> в связи с истечением сроков давности по данному преступлению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился в ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> для регистрации (т. 1 л.д.142-144).

Сомневаться в достоверности показаний оглашенных показаний свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО2 подтверждается и исследованными письменными доказательствами:

- рапортом УУП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, в котором указано, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от административного надзора, на регистрацию не являлся и о перемене места жительства не уведомил (т. 1 л.д. 2),

- копией решения Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет находиться вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 11-12),

- копией постановления Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 обязан периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в орган, ведающий исправлением осужденных по месту своего жительства (т. 1 л.д. 111-114),

- копией заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 просит в ОМВД России по 

<

адрес> разрешения проживания по адресу : 

<

адрес>, по семейным обстоятельствам (т. 1л.д. 16),

- копией маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 разрешен выезд для смены места жительства по адресу : 

<

адрес>, и ему разъяснена ответственность за нарушение режима административного надзора (т. 1л.д. 17),

- копей решения Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 21-22),

- копией решения Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 25-27),

-копией решения Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 29-32),

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО2 не являлся на регистрацию в ОП № УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 35),

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 представлено решение Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В данном предупреждении ФИО2 ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и ему разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение административного надзора (т. 1л.д. 15),

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которым ФИО2 отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, (т. 1л.д. 40-42),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена 

<

адрес>, которую ФИО2 указал как место своего проживания и не проживает (т. 1л.д. 50-54),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО2 не проживает (т. 1л.д. 45-49).

Анализ всех вышеприведённых доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что все они согласуются между собой, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 доказаны как преступные и квалифицирует их по ч.1 ст. 314. УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО2 суд не усматривает.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния (совершил небольшой тяжести преступление против правосудия), личность подсудимого (ранее судим, по месту проживания характеризуется отрицательно, по месту регистрации - удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача- нарколога), в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии дознания относительно фактических обстоятельств совершения преступления), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие психического расстройства, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом всех вышеперечисленных обстоятельств, суд находит, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении ФИО2 невозможно путем применения наиболее мягких видов наказаний из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а возможно путем применения наиболее строгого вида наказания – лишения свободы, но без его реального отбывания, то есть с условным осуждением к нему.

Судом установлено, что ФИО2, будучи осужденным ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев; основной вид наказания в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, совершил новое умышленное преступление в период испытательного срока.

Однако, с учётом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего её отменить.

Руководствуясь ст. 299,303, 304,307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО15 наказание считать условным, установив ему испытательный срок – 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО2 ФИО16 дополнительно обязанности, которые должны им исполняться в течение испытательного срока:

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленную дату, не менять места жительства (в срок не позднее десяти суток со дня перемены) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО17 в виде обязательства о явке изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего её отменить.

Приговор Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со своим участием, указав об этом в своей жалобе, в возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова